
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Armo 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 119 DEL 26/08/2024 REG.GEN 
N.56 DEL 26/08/2024 

 
OGGETTO: 
Affidamento lavori di consolidamento movimento franoso versante su Rio "Pissa" - 
Località "Besta" - Abitato Capoluogo. Aggiudicazione definitiva alla Ditta 
RAMONDO Raffaele di Pieve di Teco  (IM) ed assunzione del relativo impegno di 
spesa. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventisei nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 18.10.2021 con cui le funzioni di responsabile 
di alcuni servizi vengono affidate al Sig. Sindaco Massimo Cacciò in quanto Ente privo di figure dirigenziali 
essendo di piccole dimensioni;  

Richiamate:  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.12.2023 con la quale si è approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026;   

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 12.08.2024 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo del 1° lotto funzionale dei lavori di cui in epigrafe, redatto dal tecnico incaricato Dott. 
Ing. Alessio DE MELAS,  in tal senso incaricato, che prevede un importo lavori di Euro 122.109,19 
compreso oneri per la sicurezza (Euro 3.195,22) ed oltre IVA 10%, di cui per lavori assoggettabili a ribasso 
Euro 118.913,93, e venivano altresì approvati gli intenti ed indirizzi per l’affidamento diretto dei lavori ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2024 trattandosi di importo lavori inferiore a 150.000,00.  

Richiamata la propria Determinazione n° 118 del 19.08.2024 con la quale si disponeva a contrarre per 
l’affidamento dei lavori mediante trattativa diretta e nell’ambito del Mercato della Pubblica Amministrazione 
(di seguito MePA). 

Confermato che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti giusta anche la DGC di 
cui sopra, sussistono i presupposti per procedere alla scelta diretta del contraente ai sensi dell’art. 50, comma 
1) lett. a) del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i., in quanto trattasi di lavori di importo complessivo 
inferiore a 150.000,00 euro. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che, si può procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del prezzo più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi. 

Visto che il finanziamento dell’opera avviene con specifici fondi regionali di cui alle OCDPC nr. 621 e 622-
2019 e OCDPC n. 647/2020 giusto Decreto 11-2023 “Quarto Piano Stralcio degli interventi più urgenti di cui 
alla lettera d) ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D. Lgs. 02.01.2018 n° 1, e sulla base del quale è ora allocata 
in apposito capitolo di spesa del Bilancio annualità 2024 la somma complessiva di Euro 150.000,00 volta a 
coprire integralmente il quadro economico complessivo di questo intervento. 

Contattato l’operatore economico Impresa RAMONDO Raffaele di Pieve di Teco (IM) corrente in Strada 
Provinciale Muzio s.n.c. – CAP 18026 - P.IVA: 0128630084 regolarmente presente sul MePA..  

Accertata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. per l’avvio della 
procedura di scelta del contraente, l’accessibilità  delle aree e dell’immobile interessato dai lavori nonchè 
l’assenza di impedimenti sopravvenuti, e la realizzabilità del progetto. 

Conseguentemente: 
- in data 20.08.2024 è stata avviata la procedura sul MEPA mediante Trattativa Diretta numero 4592256 con 
l’operatore economico Impresa RAMONDO Raffaele di Pieve di Teco (IM) corrente in Strada Provinciale 
Muzio s.n.c. – CAP 18026 - P.IVA: 0128630084; 
-  l’impresa ha offerto un prezzo complessivo di € 118.500,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 3.195,22 
ed IVA 10% (€ 12.169,52), per lo svolgimento dei lavori entro 120 giorni dalla consegna degli stessi, come 
specificato nella documentazione allegata alla suddetta Trattativa Diretta. 

Ritenuto di poter affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi all’impresa ramondo Raffaele di Pieve di 
Teco (IM) per un importo complessivo pari ad € 121.695,52 oneri di sicurezza inclusi ed I.V.A. 10% esclusa. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.. 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.. 

Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

 

DETERMINA 
1. Di affidare, stante quanto esposto in narrativa che in sede di dispositivo si richiama per costituirne parte 

integrante e sostanziale dello stesso, l’esecuzione dei lavori di consolidamento movimento franoso 
versante su Rio "Pissa" - Località "Besta" - Abitato Capoluogo - 1° Lotto funzionale all’impresa 
RAMONDO Raffaele di Pieve di Teco (IM) corrente in Strada Provinciale Muzio s.n.c. – CAP 18026 - 
P.IVA: 0128630084, per un importo complessivo pari ad € 121.695,52 oneri di sicurezza inclusi ed 
I.V.A. 10% esclusa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.. 

2. Di procedere, conseguentemente, al conferimento dell’ordine mediante stipula del contratto generato dal 
mercato elettronico della pubblica amministrazione in esito alla Trattativa Diretta numero 4592256. 

3. Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 118.500,00, oltre oneri per 
la sicurezza pari ad € 3.195,22 ed IVA al 10% (€ 12.169,52), per un totale complessivo ammontante 
a € 133.864,74, del quale si assume impegno di spesa con la stessa ditta. 

4. Di impegnare e imputare la somma di €133.864,74 IVA 10% compresa e corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
Esercizio finanziario: 2024   Capitolo: 8230/11/1 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armo. Responsabile Procedimento: Massimo Cacciò  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento 
è il Sindaco, Responsabile del Servizio Tecnico Massimo Cacciò. 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile. 

8. Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi, ed a tutti gli altri soggetti 
competenti, ai fini della adozione degli eventuali successivi atti.  

9. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti conseguenti. 

   
                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            Massimo Cacciò 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Armo, lì 26/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Massimo Cacciò 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Armo  dal 
giorno  07/10/2024 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
 
Armo, lì 07/10/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

* 
 


